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태봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 447,622,000

제1조  2022학년도 태봉초등학교회계  제1회 추가경정예산 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 447,622,000

원으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 “해당없음”으로 한다.

제3조  2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경

비, 학교운영위원회 심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있

으며, 

이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2최순환 2022년 09월 28일 10시 13분 42초 전라북도교육청 태봉초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 425,664 178,852 246,812

1.지방자치단체이전수입 1,848 0 1,848

1.교육경비보조금 1,848 0 1,848

1.기초지방자치단체전입금 1,848 0 1,848

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,848 0 1,848
(성립전_1추)진로체험및미래역량강화 : 

1,848,000원*1회=
1,848,000

2.지방교육행정기관이전수입 423,816 178,852 244,964

1.교육비특별회계전입금수입 423,816 178,852 244,964

1.교육비특별회계전입금 423,816 178,852 244,964

1.학교운영비전입금 181,542 178,852 2,690 초등학교기본운영비 : 1,549,000원 * 1교 = 1,549,000

유치원 기본운영비 : 1,141,000원 * 1교 = 1,141,000

2.목적사업비전입금 242,274 0 242,274
(성립전_1추)초들돌봄교실운영비 : 4,980,000

원 * 1교 =
4,980,000

(성립전_1추)초들돌봄교실운영비 : 4,560,000

원 * 1교 =
4,560,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,000,000원 * 

1교 =
8,000,000

(성립전_1추)연구학교운영 : 15,400,000원 * 1

교 =
15,400,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직적립금및 

4대보험기관부담금 : 3,270,000원 * 1교 =
3,270,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직적립금및 

4대보험기관부담금 : 123,000원 * 1교 =
123,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

881,000원 * 1교 =
881,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,471,000원 * 1교 =
16,471,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 4,800,000원 * 

1교 =
4,800,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,452,000원

 * 1교 =
12,452,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 410,000원 * 

1교 =
410,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 877,000원 

* 1교 =
877,000

3최순환 2022년 09월 28일 10시 13분 42초 전라북도교육청 태봉초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시설관리원연차수당 : 150,000원 

* 1교 =
150,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 805,000

원 * 1교 =
805,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,851,000원 * 1교 =
8,851,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,858,000원 * 1교 =
8,858,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

14,286,000원 * 1교 =
14,286,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 17,271,000원 * 1교 =
17,271,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 19,575,000원 * 1교 =
19,575,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력4대보험

기관부담금 : 1,452,000원 * 1교 =
1,452,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력4대보험

기관부담금 : 1,614,000원 * 1교 =
1,614,000

(성립전_1추)교육과정유아학비지원금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)교육과정유아학비지원금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)방과후과정유아학비지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정유아학비지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)복식수업학급강사인건비 : 

13,191,000원 * 1교 =
13,191,000

(성립전_1추)복식수업학급강사인건비 : 

13,191,000원 * 1교 =
13,191,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사4대보험기관

부담금 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사4대보험기관

부담금 : 1,533,000원 * 1교 =
1,533,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,845,000원 * 1교 =
5,845,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트수업우리마을환

경생태교육 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

912,000원 * 1교 =
912,000

(성립전_1추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)방과후과정운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사상여금 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사상여금 : 450,000

원 * 1교 =
450,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)프로그램

운영 : 5,320,000원 * 1교 =
5,320,000

(성립전_1추)교과보충지도를 위한 수업자료지

원금 : 4,900,000원 * 1교 =
4,900,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전_1추)복식수업지원강사맞춤형복지비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

1,428,000원 * 1교 =
1,428,000

2.자체수입 17,865 16,252 1,613

1.학부모부담수입 16,002 16,002 0

1.수익자부담수입 16,002 16,002 0

1.급식비 16,002 16,002 0

1.급식비 14,858 14,858 0

2.우유급식비 1,144 1,144 0

2.행정활동수입 1,863 250 1,613

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료및수수료 200 0 200

1.사용료 200 0 200 학교시설사용료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 1,663 250 1,413

1.기타행정활동수입 1,663 250 1,413

1.기타행정활동수입 1,663 250 1,413 예금이자수입 : 1,406,000원*1회= 1,406,000

수도광열비 : 7,000원*1회= 7,000

3.기타수입 4,093 1,500 2,593

1.전년도이월금 4,093 1,500 2,593

1.순세계잉여금 4,093 1,500 2,593

1.순세계잉여금 4,093 1,500 2,593

1.순세계잉여금 4,093 1,500 2,593 순세계잉여금(초등) : 2,527,000원*1회= 2,527,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

순세계잉여금(유치원) : 66,000원*1회= 66,000

세입합계 447,622 196,604 251,018
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,635 2,520 29,115

1.기타 교직원보수 29,115 0 29,115

1.교직원대체인건비 29,115 0 29,115

1.[초]교원대체인건비 29,115 0 29,115

1.기간제교원인건비 26,682 0 26,682
(성립전_1추)복식학급지원강사인건비 : 

13,191,000원*1명=
13,191,000

(성립전_1추)복식학급지원강사인건비 : 

13,191,000원*1명=
13,191,000

(성립전_1추)복식수업강사맞춤형복지비 : 

300,000웜*1명=
300,000

2.기간제교원법정부담금 2,433 0 2,433
(성립전_1추)복식학급지원강사4대보험기관

부담금 : 900,000원*1명=
900,000

(성립전_1추)복식학급지원강사4대보험기관

부담금 : 1,533,000원*1명=
1,533,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,520 2,520 0

1.교직원역량강화 1,750 1,750 0

1.[초]교직원자율연수 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.교직원복지 770 770 0

1.[초]교육과정워크숍 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

2.학생복지/교육격차 해소 71,150 32,084 39,066

1.급식 관리 23,741 21,097 2,644

1.학교급식운영 23,741 21,097 2,644

1.[초]우유급식비 4,249 4,249 0

1.우유급식비 4,249 4,249 0

2.[초]급식운영비 1,914 1,720 194

1.일반수용비 300 300 0

2.연료비 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식용식재료비 194 0 194 대체급식부담금 : 1,533원*3일*42명= 194,000

3.[초]급식기구확충비 270 270 0

1.비품구입비 270 270 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]비조리교급식비 14,858 14,858 0

1.전출금 14,858 14,858 0

5.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)급식차량수리비및제비용 : 

1,250,000원*1대=
1,250,000

2.연료비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)급식차량유류비 : 50,000원

*24회=
1,200,000

2.보건관리 18,064 10,387 7,677

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,942 4,265 7,677

1.[초]학생건강검사 554 650 -96

1.학생복지비 554 650 -96 소변,구강검사비 : -44,000원*1회= -44,000

1,4학년건강검사비 : -52,000원*1회= -52,000

2.[초]보건실운영 1,415 1,315 100

1.교직원복지비 415 415 0

2.학생복지비 1,000 900 100 약품및소모품구입 : 10,000원*10종= 100,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 400,000원*1회=
400,000

4.[초]방역활동도우미인건비 7,273 0 7,273

1.기간제직원인건비 5,310 0 5,310
(성립전_1추)인건비 : 959,960원*1명*5개

월=
4,800,000

(성립전_1추)부대경비 : 102,000원*1명*5

개월=
510,000

2.일반수용비 1,428 0 1,428
(성립전_1추)자원봉사자운영비 : 

1,428,000원*1명=
1,428,000

3.기간제직원법정부담금 535 0 535
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 106,960

원*1명*5개월= 
535,000

5.[초]감염병예방관리 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학교환경위생관리 6,122 6,122 0

1.[초]먹는물관리 2,254 2,254 0

1.일반수용비 2,254 2,254 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]어린이활동공간관리 2,968 2,968 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,968 2,968 0

3.학생복지 29,345 600 28,745

1.학생복지운영 29,345 600 28,745

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)차량수리비및용품비 : 

500,000원*6종=
3,000,000

2.연료비 5,000 0 5,000 (성립전_1추)연료비 : 250,000원*20회= 5,000,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,745 0 20,745

1.무기계약직원인건비 17,352 0 17,352
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,471,000원*1명=
16,471,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

881,000원*1명= 
881,000

2.무기계약직원법정부담금 3,393 0 3,393
(성립전_1추)4대보험및퇴직적립금 : 

123,000원*1명=
123,000

(성립전_1추)4대보험및퇴직적립금 : 

3,270,000원*1명=
3,270,000

3.기본적 교육활동 63,870 35,604 28,266

1.교과 활동 48,736 23,318 25,418

1.교과활동지원 19,692 3,792 15,900

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,400 280

1.학습준비물 1,680 1,400 280 학습준비물구입(경상) : 40,000원*7명= 280,000

2.[초]보결수업관리 1,100 800 300

1.운영수당 1,100 800 300 보결수당 : 10,000원*30회= 300,000

3.[초]기초학력지도 10,940 720 10,220

1.일반수용비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)교과보충1학년운영비 : 

200,000원*4명*2학기=
1,600,000

(성립전_1추)교과보충4학년운영비 : 

200,000원*3명*2학기=
1,200,000

(성립전_1추)교과보충지도수업자료지원금

 : 490,000원*10회=
4,900,000

2.운영수당 3,240 720 2,520
(성립전_1추)교과보충1학년강사비 : 

30,000원*57시간=
1,710,000

(성립전_1추)교과보충4학년강사비 : 

30,000원*27시간=
810,000

4.[초]인성교육 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학생정서행동특성검사 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

6.[초]복식학급운영 300 0 300

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*6월

=
300,000

7.[초]맞춤형학습지원학교 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,060 0 4,060
(성립전_1추)맞춤형학습지원외부강사비 : 

32,000원*4시간*24주=
3,072,000

맞춤형학습지원외부강사비 : 448,000원*1

회=
448,000

맞춤형학습지원내부강사비 : -660,000원*1

회l=
-660,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원내부강사비 : 

30,000원*1시간*20주*2명=
1,200,000

2.교육운영비 740 0 740
(성립전_1추)맞춤형학습지원운영비 : 

88,000원*6회=
528,000

맞춤형학습지원운영비 : 212,000원*1회= 212,000

8.[초]교과용도서분배경비 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

2.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 2,220 2,220 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 120 120 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,980 1,980 0

1.학습준비물 1,980 1,980 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.특수교육교과활동 4,212 400 3,812

1.[초]통합학급운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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2.[초]통합교육지원프로그램운영 3,812 0 3,812

1.교육운영비 3,812 0 3,812
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 16키

로*200원*2회*142.5일=
912,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*9회=
900,000

(성립전_1추)4학년운영비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

(성립전_1추)6학년운영비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

5.유치원 교과활동 19,832 14,126 5,706

1.[유]교과운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.도서구입비 300 300 0

2.[유]학습준비물지원 1,916 1,916 0

1.학습준비물 1,916 1,916 0

3.[유]3세대하모니자원봉사자활동비 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0

4.[유]현장학습 1,146 800 346

1.교육운영비 1,146 800 346 현장체험학습경비 : 346,000원*1회= 346,000

5.[유]보결수업관리 1,040 480 560

1.운영수당 1,040 480 560 보결수당 : 80,000원*7회= 560,000

6.[유]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.[유]자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

8.[유]유아학비지원금(교육과정) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육과정현장체험학습비 : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)교육과정현장체험학습비 : 

300,000원*3회=
900,000

2.학습준비물 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교육과정학습준비물 : 62,500

원*8명*3개월=
1,500,000

(성립전_1추)교육과정학습준비물 : 87,500

원*8명*3회=
2,100,000

9.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.창의적 체험활동 15,134 12,286 2,848

1.자율활동 3,876 3,876 0

1.[초]학생회활동지원 1,376 1,376 0

1.교육운영비 1,376 1,376 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 5,010 5,010 0

1.[초]수련활동 0 1,750 -1,750

1.교육운영비 0 1,750 -1,750 수련활동비 : -1,750,000원*1회= -1,750,000

2.[초]현장학습 5,010 3,260 1,750

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 4,450 2,700 1,750 문화체험학습경비 : 400,000원*3회= 1,200,000

차량비 : 550,000원*1대= 550,000

3.동아리활동 3,900 2,900 1,000

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,100 2,100 1,000

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동운영물품

구입비 : 250,000원*4회=
1,000,000

3.학생복지비 300 300 0

4.진로활동 2,348 500 1,848

1.[초]진로체험활동 2,348 500 1,848

1.교육운영비 2,348 500 1,848
(성립전_1추)꿈끼주간진로체험비 : 22,000

원*42명*2회=
1,848,000

4.선택적 교육활동 104,629 14,840 89,789

1.방과후학교 운영 100,026 9,400 90,626

1.방과후학교운영 2,160 2,160 0
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1.[초]특기적성교육 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.돌봄교실운영 44,540 0 44,540

1.[초]돌봄교실운영 9,540 0 9,540

1.교육운영비 9,540 0 9,540
(성립전_1추)돌봄교실교육용소모품비 : 

456,000원*10회=
4,560,000

(성립전_1추)돌봄교실교육용소모품비 : 

498,000원*10회=
4,980,000

2.[초]돌봄전담사운영 35,000 0 35,000

1.무기계약직원인건비 30,530 0 30,530
(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

3,998,000원*2명=
7,996,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 402,500

원*2명=
805,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

6,385,500원*2명 =
12,771,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 

1,343,000원*2명*3개월=
8,058,000

(성립전_1추)상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_1추)상여금 : 225,000원*2명= 450,000

2.맞춤형복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 3,170 0 3,170
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 793,000

원*1회=
793,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 431,000

원*2명=
862,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 757,500

원*2명=
1,515,000

3.유치원방과후과정운영 53,326 7,240 46,086

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 41,206 0 41,206

1.무기계약직원인건비 36,846 0 36,846
(성립전_1추)시기간제교사인건비 : 

19,575,000원*1명=
19,575,000

(성립전_1추)시기간제교사인건비 : 

17,271,000원*1명=
17,271,000

2.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전_1추)시기간제교사성과상여금 : 

1,294,000원*1명=
1,294,000

3.기간제교원법정부담금 3,066 0 3,066
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,452,000원*1명=
1,452,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,614,000원*1명=
1,614,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,940 6,440 500

1.기간제교원인건비 900 400 500
시간제기간제초과근무수당 : 50,000원*10

회*1명=
500,000

2.운영수당 5,400 5,400 0
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3.교육운영비 640 640 0

3.[유]유아학비지원금(방과후과정) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)방과후과정오후간식비 : 

400,000원*3개월=
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정오후간식비 : 

400,000원*3개월=
1,200,000

4.[유]방학중방과후과정혼합급식개선지원2,780 800 1,980

1.교육운영비 2,780 800 1,980
방학중방과후급식비(경상) : 480,000원*1

회=
480,000

(성립전_1추)방학중 중식비 : 250개*6,000

원=
1,500,000

2.독서활동 4,103 4,940 -837

1.독서활동운영 4,103 4,940 -837

1.[초]도서구입 1,443 2,400 -957

1.도서구입비 1,443 2,400 -957 도서구입 : -957,000원*1회= -957,000

2.[초]도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]책꾸러미지원 360 240 120

1.교육운영비 360 240 120 책꾸러미도서구입(경상) : 30,000원*4명= 120,000

4.[초]학교도서관장서강화지원 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 41,553 20,482 21,071

1.교무업무 운영 7,902 8,700 -798

1.교무학사운영 7,902 8,700 -798

1.[초]교무학사운영 4,305 4,600 -295

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,305 2,500 -195 학교교육과정제작 : -5,000원*51부= -255,000

이지에듀프로그램사용료 : -90,000원*1회= -90,000
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학부모공개수업물품구입 : 10,000원*15종= 150,000

3.일반업무추진비 0 100 -100
교육과정설명회다과구입 : -100,000원*1회

=
-100,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]환경정리 1,847 2,350 -503

1.일반수용비 1,847 2,350 -503 교실환경정리용품구입 : -503,000원*1회= -503,000

2.생활지도운영 1,630 1,630 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 630 630 0

1.[초]안심알리미서비스 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

3.연구학교 운영 18,400 0 18,400

1.연구학교운영 18,400 0 18,400

1.[초]어울림학교운영(교원전문성신장)2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,300 0 1,300 전문적학습공동체운영비 : 50,000원*6명= 300,000

(성립전_1추)전문적학습공동체운영비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)교육과정협의회비 : 100,000

원*8회=
800,000

2.[초]어울림학교운영(교육과정운영) 2,700 0 2,700

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)프로젝트수업운영비 : 

100,000원*7회=
700,000

2.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)프로젝트수업강사비 : 35,000

원*20회*2명=
1,400,000

3.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)프로젝트수업학급별주제 : 

100,000원*6개학년*1회=
600,000

3.[초]어울림학교운영(창의적체험활동운영)4,579 0 4,579

1.교육운영비 4,579 0 4,579
(성립전_1추)스포츠체험운영비 : 50,000원

*20회=
1,000,000

스포츠체험운영비 : 50,000원*10회= 500,000

(성립전_1추)스포츠체험비 : 250,000원*2

회=
500,000

스포츠체험비 : -50,000원*10회= -500,000
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(성립전_1추)문화예술체험운영비 : 50,000

원*10회=
500,000

문화예술체험운영비 : -223,000원*1회= -223,000

문화예술체험비 : 223,000원*1회= 223,000

(성립전_1추)문화예술체험비 : 100,000원

*11회=
1,100,000

(성립전_1추)과학창의체험비 : 100,000원

*5종=
500,000

과학창의체험비 : -21,000원*1회= -21,000

(성립전_1추)꿈끼진로체험비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

4.[초]어울림학교운영(참학력증진) 1,000 0 1,000

1.운영수당 600 0 600 독서증진활동강사비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)독서증진활동강사비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 400 0 400 독서증진활동운영비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)독서증진활동운영비 : 70,000

원*10회=
700,000

5.[초]어울림학교운영(학생복리증진) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생자율동아리운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

6.[초]어울림학교운영(마을연계프로그램운영)3,521 0 3,521

1.교육운영비 3,521 0 3,521
(성립전_1추)태봉어울한마당운영비 : 

100,000원*10종=
1,000,000

(성립전_1추)지역문화탐방체험비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

지역문화탐방체험비 : 21,000원*1명= 21,000

(성립전_1추)지역문화탐방차량임차비 : 

500,000원*1대*1회=
500,000

7.[초]어울림학교운영(학부모학교참여) 500 0 500

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)학부모연수지원운영비 : 

30,000원*10명*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학부모연수지원협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

8.[초]완주교육협력지구운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,450 0 2,450
(성립전_1추)우리마을환경생태교육강사비

 : 35,000원*2명*10시간=
700,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트수업강사비

 : 35,000원*1명*50시간=
1,750,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)우리마을환경생태교육재료구

입비 : 30,000원*10회=
300,000

(성립전_1추)학생중심프로젝트수업재료구

입비 : 50,000원*5학급=
250,000

4.학습지원실 운영 9,331 5,862 3,469
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1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
운영용품및방송장비수리 : -200,000원*1회

=
-200,000

2.정보화실운영 9,331 5,662 3,669

1.[초]학교정보화지원 9,331 5,662 3,669

1.일반수용비 924 924 0

2.교육운영비 2,659 1,900 759 토너구입 : -341,000원*1회= -341,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*3회= 300,000

정보화장비소모품구입 : 100,000원*8종= 800,000

3.비품구입비 5,660 2,750 2,910
컴퓨터및학습용영상장치구입 : 970,000원

*3대=
2,910,000

4.기타자산취득비 88 88 0

5.교육여건 개선 4,290 4,290 0

1.교육환경개선 4,290 4,290 0

1.[초]교실환경개선 4,290 4,290 0

1.비품구입비 4,290 4,290 0

6.학교 일반운영 134,285 89,574 44,711

1.학교기관 운영 46,477 46,856 -379

1.부서기본운영 30,572 30,272 300

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,832 19,832 0

1.일반수용비 3,620 3,620 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 11,400 11,400 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 4,212 4,212 0

3.[초]교무부운영 3,540 3,240 300
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1.일반수용비 3,540 3,240 300 사무용품구입 : 25,000원*12종= 300,000

2.병설유치원기본운영 15,905 16,584 -679

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,720 3,720 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 480 480 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,203 7,763 -560

1.기간제직원인건비 313 313 0

2.일반수용비 5,940 6,500 -560 소규모수선비 : -560,000원*1회= -560,000

3.비품구입비 950 950 0

3.[유]유치원운영 4,982 5,101 -119

1.일반수용비 3,270 3,670 -400 프린터토너등구입 : -100,000원*4회= -400,000

2.여비 800 600 200 관내외출장여비 : 20,000원*10회= 200,000

3.교직원복지비 40 40 0

4.우유급식비 572 491 81 우유급식비 : 81,000원*1회= 81,000

5.학생복지비 300 300 0

2.시설 장비 유지 84,888 39,498 45,390

1.학교시설장비유지 84,888 39,498 45,390

1.[초]공공요금및제세공과금 19,248 19,248 0

1.전기요금 11,040 11,040 0

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 6,168 6,168 0

2.[초]시설관리용역 8,060 8,060 0

1.일반수용비 8,060 8,060 0

3.[초]시설일반관리 13,527 9,450 4,077

1.기간제직원인건비 650 650 0

2.일반수용비 12,277 8,200 4,077 소규모수선비 : 4,077,000원*1회= 4,077,000

3.교직원복지비 600 600 0
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4.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]당직관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

6.[초]학교시설유지관리 21,119 0 21,119

1.기간제직원인건비 20,569 0 20,569
(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

11,452,000원*1명=
11,452,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

6,280,000원*1명=
6,280,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 877,000

원*1명=
877,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 150,000

원*1명=
150,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 410,000

원*1명=
410,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 400,000

원*1명=
400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

7.[초]청소원인건비 19,394 0 19,394

1.기간제직원인건비 17,444 0 17,444
(성립전_1추)청소원인건비 : 16,889,000원

*1명=
16,889,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원*1

명=
555,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금 : 

1,200,000원*1명=
1,200,000

8.[초]장애인고용장려지원금 800 0 800

1.일반수용비 720 0 720
(성립전_1추)장애인고용지원금 : 72,000원

*10종=
720,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)장애인고용지원업무추진비 : 

80,000원*1회=
80,000

3.학교운영 협력 2,920 3,220 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,620 1,920 -300

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 220 520 -300

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 0 300 -300
학부모대상학교행사강사료 : -300,000원*1

회=
-300,000

3.여비 120 120 0

3.관계기관협력 300 300 0

1.[초]학교운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.예비비 500 1,500 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 447,622 196,604 251,018
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